
Adenda a la Guía Docente 
Curso 2019-2020 

Como consecuencia del estado de emergencia sanitaria provocado por el COVID-19 y siguiendo la Instrucción, aprobada en 
Consejo de Gobierno de la Universidad de Huelva de 17 de abril de 2020, se hace necesario adaptar los procedimientos de 

evaluación, a la modalidad no presencial, de las asignaturas del segundo cuatrimestre y anuales del curso 2019-2020 

Datos de la Asignatura 
Nombre: 
Código: Curso: Cuatrimestre: 

Guía docente de la asignatura 
http://www.uhu.es/etsi/informacion-academica/informacion-comun-todos-los-titulos/guias-docentes/guias-docentes-2019-2020/ 

Adaptación del temario a la docencia online 

Adecuación de las actividades formativas y metodologías docentes 
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Adaptación de los sistemas de evaluación (evaluación continua) 
Sistema % Sistema % Sistema % 
Examen oral por  
video-audio conferencia 

Presentación/Defensa  
oral por videoconferencia 

Prueba escrita de  
respuesta abierta Exámenes o pruebas offline 

Producciones multimedias 
(individuales o en grupo) 

Producciones colaborativas 
online 

Evaluación por pares Autoevaluación 

Prueba objetiva (tipo test) 

Documentos/Trabajos propios 
(individuales o en grupo) 

Debate 

Participación 
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Adaptación de los sistemas de evaluación (evaluación única final) 

Examen oral por  
video-audio conferencia 

Prueba escrita de  
respuesta abierta 

Producciones multimedias 
(individuales o en grupo) 

Evaluación por pares 

Presentación/Defensa  
oral por videoconferencia 

Exámenes o pruebas offline 

Producciones colaborativas 
online 

Autoevaluación 

Prueba objetiva (tipo test) 

Documentos/Trabajos propios 
(individuales o en grupo) 

Debate 

Participación 

Sistema % Sistema % Sistema % 
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Aprobado en Consejo de Departamento


	S1: Sí
	S2: Sí
	S3: Off
	S4: Off
	S5: Sí
	S6: Off
	S7: Off
	S8: Off
	S9: Sí
	S10: Sí
	S11: Off
	S12: Off
	P1: 20
	P2: 20
	P3: 
	P4: 
	P8: 
	P7: 
	P6: 
	P5: 30
	P9: 10
	P10: 20
	P11: 
	P12: 
	SU1: Sí
	SU2: Sí
	SU3: Off
	SU4: Off
	SU5: Sí
	SU6: Off
	SU7: Off
	SU8: Off
	SU9: Sí
	SU10: Off
	SU11: Off
	SU12: Off
	PU1: 30
	PU2: 30
	PU3: 
	PU4: 
	PU7: 
	PU8: 
	PU5: 30
	PU6: 
	PU9: 10
	PU10: 
	PU11: 
	PU12: 
	Titulaciones: [Grado en Ingeniería Eléctrica]
	Nombre: Máquinas Eléctricas II
	Código: 606310210, 609417210
	Curso: [2º]
	Cuatrimestre: [2º]
	Texto 2: Las sesiones de teoría y resolución de ejercicios se impartirán online con reuniones virtuales interactivas (mediante la aplicación Zoom de la plataforma Moodle, o similar).Las sesiones de laboratorio que no se han impartido de forma presencial se realizarán también mediante reuniones virtuales interactivas, con el auxilio de videos explicativos de los distintos montajes y cálculos de los ensayos; así como la utilización de diverso material complementario a través de la plataforma Moodle.
	Texto 1: No es necesario realizar modificaciones sustanciales. El contenido de la asignatura puede impartirse adecuadamente con las herramientas disponibles.
	Texto 3: 
	1: En modalidad presencial, la Guía Docente contemplaba: La evaluación de los conocimientos y competencias se realizarán a través de la realización de problemas, prácticas y trabajos relacionados con los bloques temáticos. - Se propone la realización de un examen teórico - práctico, consistente en la interpretación de una serie de cuestiones teóricas y en la resolución de un número determinado de problemas. A este examen se le dará un peso en la nota final de la asignatura del 80%. El peso relativo de cada parte se indicará en el enunciado del examen. - Las prácticas de laboratorio tendrán un peso en la nota final de la asignatura del 20%. La asistencia a prácticas no es obligatoria, si bien los alumnos tendrán que superar las pruebas correspondientes.Para superar la asignatura es necesario alcanzar un mínimo de 4 sobre 10 en cada parte, y que la media final supere el 5. Dichas partes superadas o compensables (nota mayor o igual que cuatro) se conservan hasta la convocatoria ordinaria de Septiembre. En el caso de que un alumno se presente para mejorar la calificación de una de las partes en una convocatoria posterior, la nota correspondiente pasa a ser la última que se haya evaluado.Los sistemas de evaluación se adaptan a la modalidad no presencial de la siguiente forma: 1) La evaluación del contenido teórico – práctico (80%) se realizará de la siguiente manera:  - Realización de Documentos/trabajos propios individuales, consistentes en la realización manual de ejercicios y/o cuestiones teóricas, para cada uno de los dos bloques temáticos. Este trabajo supondrá un 20 % de la evaluación (10% por cada bloque temático). Se valorará la explicación de los cálculos y desarrollos realizados, que refleje claridad de ideas y originalidad en los planteamientos, como por ejemplo posibles alternativas de cálculo de algunos pasos. - Prueba escrita de respuesta abierta, en tiempo limitado, para la resolución de cuestiones teóricas. Estas pruebas supondrán un 20 % de la evaluación (10% por cada bloque temático). - Realización de examen por videoconferencia, en tiempo limitado, para la resolución de ejercicios. Estas pruebas supondrán un 20 % de la evaluación (10% por cada bloque temático). - Realización de presentación/defensa oral por videoconferencia de los tres puntos anteriores. Estas pruebas supondrán un 20 % de la evaluación (10% por cada bloque temático).2) La evaluación de las prácticas de laboratorio (20%) se realizará de la siguiente manera: - Prueba objetiva (tipo test), del parcial correspondiente, en tiempo limitado. Estas pruebas supondrán un 10 % de la evaluación (5% por cada bloque temático). - Realización de presentación/defensa oral por videoconferencia, se preguntará sobre la realización de una práctica completa, de entre todas las del parcial correspondiente. Esta prueba supondrá un 10 % de la evaluación (5% por cada bloque temático).
	2: 

	Texto 4: En modalidad presencial, la Guía Docente contemplaba:  – La evaluación única final consiste en un examen teórico-práctico, con una serie de cuestiones teóricas (40%), resolución de problemas (40%) y cuestiones prácticas (20%). Estas calificaciones son independientes de las obtenidas en el sistema de evaluación continua y de las convocatorias ordinarias. Este sistema de evaluación se adapta a la modalidad no presencial de la siguiente forma:  – Realización de examen por videoconferencia en el que el estudiante resolverá los problemas planteados (30%). – Realización de prueba escrita de respuesta abierta sobre los contenidos teóricos (30%). – Presentación/defensa por videoconferencia de los contenidos presentados en los dos puntos anteriores (20%). – El examen sobre el contenido de las prácticas de la asignatura (que supondrá un 20% sobre la calificación final) consistirá en la realización de una Prueba objetiva (tipo test) sobre los contenidos prácticos (10%), y la defensa oral por videoconferencia (10%) en la que se preguntará sobre la realización de una práctica completa, de entre todas las prácticas vistas en el curso.


